ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTCN Lạng Sơn, ngày      tháng 11 năm 2025

V/v đẩy mạnh thực thi pháp luật,

tuyên truyền, phổ biến công tác

bảo tồn đa dạng sinh học và bảo

vệ các loài hoang dã

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Lạng Sơn;

- Chi cục Hải quan Khu vực VI;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 9231/BNNMT-BTTN ngày 18/11/2025 của Bộ

Nông nghiệp và Môi trường về việc đẩy mạnh thực thi pháp luật, tuyên truyền,

phổ biến công tác bảo tồn đa dạng sinh học và bảo vệ các loài hoang dã, Chủ

tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Các Sở, ban, ngành tỉnh; UBND các xã, phường

Tuyên truyền, yêu cầu cán bộ, công chức, người lao động và người dân

không tham gia săn, bắt, mua, bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ,

quảng cáo động vật hoang dã, chim di cư trái pháp luật; không nuôi, trồng,

mua bán, phóng sinh các loài ngoại lai xâm hại; không mua các cá thể chim để

phóng sinh vì đây là hành vi tiếp tay cho các hoạt động săn, bẫy chim hoang dã

trái phép.

2. Báo và Phát thanh, Truyền hình Lạng Sơn tăng cường đưa tin, phát

sóng các thông điệp, phóng sự, bản tin tuyên truyền pháp luật về bảo tồn đa

dạng sinh học, kiểm soát loài ngoại lai xâm hại, bảo vệ các loài hoang dã nguy

cấp, quý, hiếm; bảo tồn chim hoang dã, di cư tại Việt Nam; không tham gia

săn, bắt, mua, bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo động vật

hoang dã, chim di cư trái pháp luật; không nuôi, trồng, mua bán, phóng sinh

các loài ngoại lai xâm hại; không mua các cá thể chim để phóng sinh vì đây là

hành vi tiếp tay cho các hoạt động săn, bẫy chim hoang dã trái phép.

UBND tỉnh gửi kèm theo Bộ công cụ truyền thông về bảo vệ động vật

hoang dã tại đường link để xem xét, sử dụng:

https://drive.google.com/drive/u/5/folders/1vUu8v9B77QH4Gx40UZMi

2olZN00yVwQN

3. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với Công an

tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh (Bộ đội Biên phòng), Sở Công Thương, Chi cục

Hải quan Khu vực VI và các cơ quan liên quan:

https://drive.google.com/drive/u/5/folders/1vUu8v9B77QH4Gx40UZMi2olZN00yVwQN
https://drive.google.com/drive/u/5/folders/1vUu8v9B77QH4Gx40UZMi2olZN00yVwQN

2

Tăng cường công tác phối hợp liên ngành, thanh tra, kiểm tra thường

xuyên các nhà hàng, cơ sở nuôi, kinh doanh động vật hoang dã, chợ chim

hoang dã, các tuyến vận chuyển hàng hóa trọng điểm, đầu nậu về săn, bắt,

buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ các loài động vật hoang dã, chim di cư; ngăn

chặn các hành vi săn, bắt, buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ trái phép và xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ các loài động vật, thực vật

hoang dã, chim di cư tại Việt Nam; thực hiện các biện pháp phòng ngừa dịch

bệnh có nguồn gốc từ động vật hoang dã, chim di cư.

Tăng cường kiểm tra, kiểm soát các hoạt động nuôi, trồng, buôn bán,

phóng sinh các loài ngoại lai xâm hại ra môi trường tự nhiên, xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- C, PCVP UBND tỉnh, các phòng CM,

  Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KTCN(HĐN).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thanh Nhàn

		2025-11-27T15:06:40+0700

		2025-11-27T15:06:40+0700

		2025-11-27T15:06:40+0700

		2025-11-27T15:07:37+0700